PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28
Procuradoria Geral do Município

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

  LEI Nº 3.195/PMC/13

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito
adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 195.279,00 (cento e noventa e
cinco mil e duzentos e setenta e nove reais) para atender a Procuradoria Geral do Município -
PGM, conforme abaixo discriminado:

A B

A CRIAR/ SUPLEMENTAR A REDUZIR/VINCULAR
Fich Cód Especificação Valor (R$) Fich Cód Especificação Valor (R$)

05 PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

02 GABINETE DO PREFEITO

02.061.0003.2.0020 Cump Sent Judic Trans Julgadas -
PGM

04.122.0002.2.0008 Atend Serv Administrativo - GAB

01.00.00 Recursos Ordinários 01.00.00 Recursos Ordinários
77 3.3.90.91.00 Sentenças

Judiciais
195.279,00 25 3.3.50.41.00 Contribuições 60,00

04.122.0002.2.0009 Atend Dist Riozinho
01.00.00 Recursos Ordinários

32 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica

1.500,00

04.126.0002.2.0010 Ações de Informática - GABINETE
01.00.00 Recursos Ordinários

35 4.4.90.52.00 Equipamentos e
Material Permanente

277,07

03 ASSESSORIA DE IMPRENSA
24.131.0001.2.0011 Comunicação de Governo

01.00.00 Recursos Ordinários
37 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2.0013 Atend Serv Administ - SEMAD
01.00.00 Recursos Ordinários

48 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
04.126.0002.2.0014 Ações de Informática - SEMAD

01.00.00 Recursos Ordinários
56 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500,00

05 PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

02.122.0002.2.0018 Atend Serv Administ - PGM
01.00.00 Recursos Ordinários

67 3.3.90.14.00 Diárias-Pessoal-Civil 7.692,00
68 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
69 3.3.90.33.00 Passagens e Desp c/

Locomoção
1.000,00

70 3.3.90.36.00 Outros Serv De Terc
Pes Física

15.000,00

71 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica

53.236,25

72 4.4.90.52.00 Equip e Material
Permanente

11.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28
Procuradoria Geral do Município

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

02.126.0002.2.0019 Ações de Informática - PGM
01.00.00 Recursos Ordinários

74 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica

12.000,00

 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AÇÃO SOCIAL E TRABALHO

08.122.0002.2.0031 Atend Serv Adm – SEMAST
01.00.00 Recursos Ordinários

125 3.3.90.30.00 Material de Consumo 427,60
126 3.3.90.32.00 Material de Dist

Gratuita
35.515,00

128 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica

2.635,00

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERV PÚBLICOS

04.122.0002.2.0097 Atend Apoio Admin - SEMOSP
01.00.00 Recursos Ordinários

428 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
429 3.3.90.32.00 Material de Dist

Gratuita
3.000,00

431 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica

4.044,84

04.122.0002.2.0101 Manut Serv Garagem Municipal
01.00.00 Recursos Ordinários

445 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500,00
446 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes

Jurídica
1.500,00

447 4.4.90.52.00 Equip e Mat.
Permanente

1.000,00

04.122.0004.1.0009 Construção do Prédio - PMC
01.00.00 Recursos Ordinários

448 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 1.000,00
449 4.4.90.52.00 Equip e Material

Permanente
1.000,00

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

20.122.0002.2.0107 Atend Apoio Adm – SEMAGRI
01.00.00 Recursos Ordinários

466 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.870,70
20.601.0022.2.0110 Atend Ações do Setor Rural

01.00.00 Recursos Ordinários
480 3.3.90.32.00 Material de Dist

Gratuita
2.000.00

482 4.4.90.52.00 Equip e Mat.
Permanente

1.000,00

20.122.0002.2.0166 Manut Mercado Produtor
01.00.00 Recursos Ordinários

487 4.4.90.52.00 Equip e Material
Permanente

1.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

18.122.0002.2.0115 Atend Apoio Administrativo – SEMMA
01.00.00 Recursos Ordinários

513 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.831,00
515 3.3.90.36.00 Outros Serv De Terc

Pes Física
1.000,00

516 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica

7.123,34

519 4.4.90.52.00 Equip e Mat.
Permanente

3.000,00

18.126.0002.2.0116 Ações de Informática – SEMMA
01.00.00 Recursos Ordinários

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28
Procuradoria Geral do Município

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 76963-804

520 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INDUST. COM. E TURISMO
04.122.0002.2.0120 Atend aos Serv Admin - SEMICT

01.00.00 Recursos Ordinários
542 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.566,20
544 3.3.90.36.00 Outros Serv De Terc

Pes Física
1.000,00

545 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes
Jurídica

1.000,00

TOTAL 195.279,00

Art. 2º Para cobertura do referido crédito fica utilizada anulações parciais das dotações
especificadas na coluna B, em consonância com disposto no art. 43, § 1° inciso III da Lei
4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 05 de julho de 2013.

FRANCESCO VIALETTO
Prefeito

CLAUDIOMAR BONFÁ
Procurador Geral do Município
OAB/RO 2373

	LEI Nº 3.195/PMC/13
	B
	A REDUZIR/VINCULAR
	GABINETE DO PREFEITO
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	ASSESSORIA DE IMPRENSA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV PÚBLICOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUST. COM. E TURISMO